Itēca emiarionē potētie actiue aut pas-  
siue distīctōes multiplices sūnt. Pro qua-  
rū declaratione accipiedū p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> apud  
Aristotilē nono metaphysice potētia actiua ē p<sup>o</sup>  
cipiū trāsmutādū alit<sup>o</sup>z in quātū alterū ē vt potē-  
tia actiua calidi ē p<sup>o</sup>ncipiū trāsmutandū alit<sup>o</sup>z. i.  
passū vt pura frigidū deducēdo ipsū ad sui nām  
in quātū alit<sup>o</sup>z ē. i. passū q<sup>o</sup> subūgitur q<sup>o</sup> ostingit  
eadē potētia eēt actiua et passiva: nā potētia cali-  
di nō solū ē actiua i frigidū: s<sup>o</sup> ē et passiva i frigidū  
d<sup>o</sup>

horum excludit et imitari ad duo extremos finis  
horum: et excludit et ruit dicitur et sic sequitur quod gra-  
dus et lex est remississimus gradus qui non est in ista lati-  
tudine quod ille non est in ista latitudine nec aliquid in-  
tentionis; quocirca remissionem dato dicitur item idem quod est  
in ista latitudine et tunc est aliquid gradus eo remissior qui  
non est in ista latitudine gradus et tunc prope dicitur ore  
rur quod aliquid dicitur exponi illi tunc dicitur fit dicitur in respectu  
rei mutabilis tunc respectu rei immutabilis exponitur bene-  
dictio primo et non respectu rei immutabilis; ut patet  
fit omnino respectu rei mutabilis et in proposito spe-  
ctat absolute in descriptio potentie actus considerari  
et absolute et non est limitatur ut fit mutabilis  
et immutabilis. tunc eadem potentia diversimode acce-  
pta est mutabilis et immutabilis et ex dictis patet. Pro  
quo ulterius advertitur quod potentia actus mutabilis est  
quod eo ipso quod potest in aliquid potest in maius et in minus po-  
tentia autem passiva mutabilis que eo ipso quod potest pa-  
ri ab aliquid potest pari a maiori et a minori. Et pote-  
ntia actus immutabilis in modo loquendi dicitur bene-  
dictio quod non eo ipso quod potest in aliquid potest in maius et minus  
potentia vero passiva immutabilis est que tunc eo ipso quod  
potest pari ab aliquid potest pari a maiori et a minori. Et  
emplum primum de potentia fortis dicitur. Exemplum  
secundum fit de eius potentia visiva. Exemplum tertium  
fit de eadem distantia quod patet dicitur fortis in hora uniformi  
nisi a gradu velocitatis sic quod non in maiore et minore  
est ista quia adequate in hora patet dicitur movendo se-  
cundum uniformiter a gradu velocitatis. Exemplum  
quartum fit quod aliquid erit in ista in quo antipus erit sic quod  
non in priori et posteriori et illud erit primum in ista in  
quo erit. Et hic est dubium non facile quod dato ista sit  
sequitur quod omni potentia immutabilis sit actus et passiva  
respectu eiusdem quod respectu eiusdem; dare maximum  
et minimum nam primum dicitur potentie actus et tunc  
potentie passive ut patet ex superius dictis. Quia ar-  
bitratur quoniam eadem latitudo que est intensissima a gra-  
dus uniformi equi illis est etiam remississima que est  
illius in alio et eadem distantia que est maxima quod  
pertransiret adequate in hora uniformiter a gradu  
velocitatis ceteris paribus est etiam minima que sic  
pertransiret et si non est ita in omnibus saltem in pluri-  
bus sic esse contingit quod videtur inconveniens. Ad  
hoc parebit solutio in sequentibus quare etc. Hic expe-  
ditur consequenter restat inquirere conditiones requi-  
sitas ad hoc ut aliquid omnino talis sit admittenda tunc  
quia sufficiens quare prima est duo subcontraria re-  
sistentia dicere divisionem sententia. Secunda co-  
ditio requisita non apud deum sed solum apud illos re-  
nent unum infinitum esse maius alio et quod infinitum  
ipso potest esse antipus futurus et quod quodlibet  
illorum subcontrariorum verificetur per aliquo fini-  
to. Ideo dicunt quod non sequitur per aliquod tempus  
potest antipus esse futurus et per aliquod non erit  
sicut ostendendum maximum tunc per quod antipus potest

esse futurus vel minimum per quod non est quod subcontra-  
ria negativa non potest verificari nisi per infinito quo-  
nam per quodlibet tempus finitum potest antipus esse futurus  
et non nullum est maximum tempus per quod antipus potest esse futu-  
rus distinguendo futurum in plene quod finitum et per  
nec est infinitum quoniam quod aliquid sit futurum per tempus infi-  
nitum clauditur opposita et quod illud erit et quod illud non  
erit sequitur enim antipus est futurus per ipso  
finitum et antipus est futurum et per omne erit et sequitur etiam  
antipus est futurus per tempus finitum ergo non quod in  
tempore finito erit et per omne non erit nullum erit  
qui est minimum tempus per quod antipus non potest  
esse futurus quod non finitum ut patet nec est infinitum  
quod si aliquid tempus infinitum esset minimum per quod antipus non  
potest esse futurum tunc per quodlibet tempus finitum illud vel per aliquid  
illi equale posset antipus esse futurum sed hoc tempus infi-  
nitum est illo dato minus ut patet per opinionem et per aliquid ipso  
finitum potest antipus esse futurum quod est impossibile. Hic  
dicitur tamen in illo topico mare alia antipus necessitate  
erit et quod ipso finitum est minimum per quod antipus non  
potest esse futurum quod non vult quod tunc infinitum sit mar-  
um. Et hoc supposito quod antipus possit indifferenter  
patere et non potest dato autem quod est antipus potest  
non finitum per manere et potest dicitur quod nullum agens  
nunc possit impediri ab et potest dicitur tunc daret ma-  
rum per quod antipus potest esse futurum et per et dicitur  
et hoc loco advertatur considerari. Terna ordinatio est quod  
illud respectu cuius sit omnino eo ipso quod fuerit sub-  
contraria potentia est sub quocirca erit sub illo et quia  
hoc est in omnia est obscura idem indiget declaratione per  
qua huiusmodi has regulas oportet attendere. Prima requirit  
si fiat visio respectu potentie actus recipienda est sub-  
contraria affirmativa et tunc requiritur ut sequitur omni-  
sino nisi fiat respectu potentie immutabilis eo ipso quod  
illa potentia potest in aliquid quod possit in quodlibet minimum vel  
aliquid illi equale. Secunda respicienda est subcontraria  
negativa per qua requiritur quod si aliquid sit in quod illa pote-  
ntia non potest in quod in nullum erit aut in maius potest et  
si hoc potest aliquid potest potest quod quodlibet minimum aut equi-  
le illi fortis potest potest et si aliquid est quod non potest  
potest per ipso quod nullum finitum aut marum et gra-  
dum potest potest. Et da regula si fiat visio respectu  
potentie passive mutabilis respicienda est subcontraria af-  
firmativa per qua requiritur ut dicitur sequitur eo ipso quod ali-  
quod est a quo potest pari ad a quolibet maiori aut illi equa-  
li potest pari omnino respicienda est subcontraria negativa  
per qua requiritur quod si aliquid est a quo illa potentia non potest  
potest pari potest dicitur quod a nullo equali illi aut mi-  
nori potest pari et si aliquid est visibile quod fortis potest vi-  
de quod quodlibet marum vel illi equale fortis potest videtur per  
aliquid potest et per coloris distantie medij et sic dicitur talis  
bonum et aliquid est visibile quod fortis non potest videre quod nul-  
lum tamen vel minus potest videre et sicut est dicendum  
in alia divisionibus que sunt respectu potentie actus  
aut passive in quibus ponuntur tales finitum et sic potest

127

Significatio vni si dicatur aliquid est caliditas vniiformiter  
diffusio cuius aliqua pars est intensior a gradu caliditatis  
quod sit gradus medius gratia exempli et aliqua est cuius nulla non  
sequitur quod sit mare intensissima caliditatem vniiformiter  
diffusio cuius nulla pars sit intensior a gradu vel remissi-  
sima cuius est aliqua pars defectiva huiusmodi ordinis quod  
non eo ipso quod aliqua est caliditas vniiformiter diffu-  
sio cuius nulla pars est intensior a gradu nulla est eque  
intensio cuius illa aut remissio cuius aliqua pars sit inten-  
sior a gradu. Sed vterius posset dubitari cum frequen-  
ter in talibus divisionibus ponatur terminus non expressus po-  
tenti actiue aut passiuam denotantes quomodo tunc co-  
gnoscimus respectu cuius potentie huiusmodi diuisio po-  
nat. Ad quod respondetur quatuor ponendo exclusiones  
prima exclusio si negatiua taliu subcontrarior vifica-  
tur p maiori quam affirmatiua tunc fit diuisio respectu  
potentie actiue vt aliquid podus for pot portare et ali-  
quod non maius est podus quod for non pot portare quod sit  
aliquid quod pot portare. Secunda exclusio si negatiua taliu  
subcontrarior verificatur p minori quam affirmatiua  
tunc fit diuisio respectu potentie passiuę vt aliquid vni-  
bile for sufficit videtur et aliquid non minus est visibile quod  
for non sufficit videtur quod aliquid quod sufficit videre aliquid  
per se. Tercia exclusio si subcontraria negatiua verifi-  
cat p equali illi p quo verificatur affirmatiua tunc  
non fit diuisio respectu alicuius potentie vt spectat p  
positio nec aliqua distinctiua sequitur vt capro scu-  
to cuius vna medietas sit tota alba et alia sit tota ni-  
gra non sequitur aliquid pars huiusmodi scuri est alba et aliquid non est  
et quod non maior pars est alba quam non alba nec eorum so.  
Quarta exclusio si subcontraria negatiua in differen-  
ter verificatur p maiori et p minori illo p quo veri-  
ficatur subcontraria affirmatiua nulla est uereda disti-  
ctiua nisi p prios terminos coarcedos. vnde taliter  
poterit fieri limitatio quod tunc subcontraria negatiua  
verificatur solum p maiori et erit diuisio respectu po-  
tentie actiue quod licebit distinctiua illi debuerit inser-  
re vt si dicatur sub aliqua quantitate pot aliquis homo esse  
et sub aliqua non quod ex his non sequitur diuisio quoni-  
am aliqua quantitas sub qua non pot aliquis homo esse est  
maior quam sit aliquid sub qua pot aliquis homo esse et ali-  
quod est minor. Ponatur ergo quod tota latitudo quantitates sub  
cuius quodlibet pot aliquis homo esse incipit in extre-  
mo remissioni a pedali exclusiue et terminet in extre-  
mo intensissimo ad quantitate decem pedum exclusiue  
cui non def maximus homo possibilis est in natura neque est mi-  
nimus tunc si diuisio taliter limitetur sub aliqua quan-  
titate supra quantitate vniiformis pedis pot aliquis homo esse  
et aliquis non subcontraria negatiua solum p maiori  
verificatur et est diuisio respectu potentie actiue. non  
debet sequitur quod aut dat maxima quantitas supra quam  
natura vniiformis pedis sub qua pot aut minima sub qua

non est decem vltima pars est tenenda quoniā quantitas de-  
cem pedum est minima quantitas sub qua non pot aliquis homo  
esse supra quantitate vniiformis pedis vt pars exponentes  
si aut limitetur diuisio sic sub aliqua quantitate in-  
fra quantitate decem pedum pot aliquis homo esse et sub ali-  
qua non verificatur p minori et erit diuisio respectu  
potentie passiuę quod tunc sequitur aut quod est dat maximam  
quantitate infra decem pedum sub qua non pot aliquis homo  
esse aut minus. et sub qua pot esse et est tenenda pars ne-  
gatiua vt eius euidēs exponendo. Eodem modo potest  
esse dicendum in alio exemplo vt positio quod sit vniiformis  
habens latitudinem caliditatis vniiformiter diffusio ter-  
minati in extremo remissioni ad quatuor et in extre-  
mo remissioni ad sex tunc si dicatur aliquid gradum ca-  
liditatis habet a et aliquid non habet non sequitur aliqua  
distinctiua. Sed si dicatur sic aliquid gradum calidi-  
tatis supra quatuor habet a et aliquid non habet tunc tunc di-  
uisio respectu potentie actiue et sequitur quod est dare uer-  
sissimum gradum quem habet a. Aut remississimum quem  
habet a et tenenda est vltima pars. Si vero sic diceretur  
aliquid gradum caliditatis infra sex habet a et aliquid non  
habet tunc fiet diuisio respectu potentie passiuę et se-  
quitur quod aut dat intensissimum gradum infra sex quem  
non habet a vel remississimum quem habet b. Et tenendum est pos-  
simum quoniā gradus vt quatuor est intensissimus gradus  
infra sex quem non habet a. Tunc tunc est ponere regulam  
quibus possumus cognoscere supposita vniiformi dis-  
tinctiua tanquam sufficienti quod prius est fuerit eligenda  
tanquam vera quod prius sit decem. Si fiat diuisio re-  
spectu rei mutabilis et mediante termino cui non di-  
stributio substituenda est pars diuisiois negatiua vt si  
quatuor aut dat maximum podus quod for sufficit por-  
tare aut minus quod non maximum frigidum quod a caliditas  
sufficit assimilare vel minus quod non est decem super sunt de-  
cena aut est dat maximum prius b medij diffusiois quam  
plato sufficit diuidere vel minus quod non est si plato sit  
potentie diuisiue vt quatuor et b medij sit vniiformis  
inter diffusiois in silentia a non gradu ad octo tunc  
illa pars que incipit a non gradu et terminatur a quatuor  
est minima pars quam plato non sufficit diuidere ex quo  
emiat ad gradum remissionis eque sue potentie et non  
la maioris et c. Aut est dare maximum tunc pars quod for  
pot durare vel minus quod non vnde imaginatur quod  
for sit et prius fuerit complexiois optie et vixit ita re-  
gulare vt viuere debeat sic est possibile et fiat optie  
stellationes p ipso et sic b talibus quod h non sint possi-  
bilia eam imaginatur p declaratoe pposita et tunc ca-  
piam tunc tunc incipiens ab instanti plenti et emiat  
ad primum non esse et vbi sic est et illo est minus tunc  
p quod for non pot durare vt pars exponendo aut datur  
primum instanti in quo antipotes pot esse aut vltimum in quo  
non est b posito quod antipotes non sit h erit et erit ptingit  
ter cuius eade pductiue n sine sufficientes h prius me-  
morabuntur sic est possibile imaginari quousque sic erit  
dispositio p incipit posse pducere antipotes ita quod tali

pedale resistit ut quatuor sicut mediu bipedale  
 resistit ut duo. His illis capio unu medi  
 um unformiter distome resistit a no gradu resi  
 stente usq; ad gradu ut octo qd sic ut sex et sic et  
 medietas tenet or. c. scz a gradu et quatuor ad gra  
 du ut octo sic a ut noue sic pbo q; a eque cito per  
 sret totu b sicut c na ex quo b resistentia correspo  
 det suo gradui medio: qd i ut quatuor a habebit ad  
 b. pportio non dupla sexquiquarta ut p; q; cu; ad  
 quatuor e tal' pportio et ad c habet a pportio nem  
 sexquialtera q; e. et correspondet suo gradui medio  
 qui est ut sex mo cu ad sex est pportio sexquialte  
 ra sed dupla sexquialtera est dupla ad sex quialte  
 ra q; a in duplo maior pportio ne bz ad b quam  
 ad. c. et sicut a potentia in duplo maior pportio  
 ne bz ad b qua ad. c. sic est in duplo minus q; b q; p  
 fm suppositu p ratiu ppe scilicet stabit ad pntentiu  
 du sicut ad pntentiu totu b q; fuit arguendu  
 et q; pportio dupla sexquiquarta sic dupla ad sex  
 quialtera pbat q; dupla sexquiquarta coponit  
 pte ex duab; sexquialteris raqua ex duab; medi  
 etantibus q; ad quilibet istaru e dupla pbo assuptu  
 quonia pportio noue ad quatuor que e dupla sex  
 quiquarta pportio ex pportioe que e a noue ad  
 sex et sex ad quatuor quaz quib; est sexquialtera  
 ut p; q; et. Ex quibus pterit; sequit q; i volendo  
 calculare rps quo altera flitista distinet or p  
 derare itentia e eius et extensione unformitatem  
 aut distormitatem et oia talia adiuice pportioe  
 Sz si quis n; velle tenere resistit unformit dif  
 forme suo gradui medio comidere sicut in alijs q;  
 licit; b; et fm suppositu negare dicendo qd no  
 t; unuersali; ba; eat ritate in pportioe dupla et  
 alit haberet responde ad argumntu factu q; istaz  
 q; d; bis dicit in postez. ha regula si fiat distio  
 mediate uno coi distributo habete infinita supposita  
 p quib; distribuat tenenda e ps dimisiois affir  
 matua ut si querat an dat maximu graue q; qd;  
 forti; for. sufficerz portare ut mimu qd no datur  
 maximu qd sic vnde illd graue qd for. no sufficit  
 portar e maximu qd qd; forti; for. sufficit portare  
 na dato q; for. sit potentie ut quatuor tuc graue  
 ut quatuor qd; fortius for. sufficerz portare. Et  
 nodu maius qd; fortius for. sufficit portare quia  
 si sic sit illud graue ut quinq; et ar q; no quia forte  
 ut quatuor cu dimidio q; est fortius for. no suffi  
 ciet illud portare ut p;. Silt si querat aut datur  
 maxim' excessus quo quib; gradus intensior a ex  
 cedit gradu subduplu ad a vel minus quo non te  
 nendo est q; datur maximus excessus vnde si a  
 gradus e ut sex subdupl' ad ipsuz erit gradus ut  
 tria tunc excessus ut tria est maximus quo quili  
 bet gradus et. quia illo quilibet gradus intensior  
 a excedit gradu subduplu ad a et nullo maior q;  
 si aliquo maior quib; gradus intensior a et sic ex

cessus ut quatuor et arguo q; no quoniam grad'  
 ut sex cu dimidio qui intensior a non excedit gra  
 dum ut tria subduplum ad a excessu ut quatuor  
 et. Silt si queratur an dat maxima magnitudo q;  
 poterit ptransiri quolz gradu velocitatis intensio  
 ri ipso a vel minima que no dicendo q; dat maxima  
 q; illa magnitudo q; ptransiretur i hora a gradu ve  
 locitatis e et maxia que ptransit ref in hora quolibz  
 gradu et. ponam. n. q; a sit gradus velocitatis ut  
 quatuor et cuilibet gradui velocitatis unformi in  
 hora correspondeat unu pedale i ptransitione tuc se  
 quit i istari q; magnitudo q; d; pedale est maxia q;  
 ptransit i hora a gradu velocitatis q; et ead; sic  
 maxia q; ptransit i hora quolz gradu velocitatis  
 et. pbat q; illa ptransit et nulla maior q; sic ar q; si  
 aliqua maior sic ptransit sit illa quique pedu et ar  
 qd no q; illa non ptransit i hora gradu velocita  
 tis ut quatuor cu dimidio qui est intensior ut p;  
 et dicitur quare et. Sed h; hanc regulam arguo et  
 primo dato q; mundus sit etius et q; infiniti bo  
 mines erit ponat q; for. erit debiliss' m' qui gra  
 tis crepti erit potentie ut quatuor tuc p; q; no da  
 bit maximu pedus q; no q; b; sufficit portare iz  
 minimu q; no q; illud qd erit mimu pod' q; for.  
 no sufficerz portare erit et mimu pod' qd no quib;  
 h; sufficit portare. It; sit for. potentie ut quatuor et  
 plato ut sex et sint infinita alia que oia sint fortio  
 ra for. et platone tuc no dabit maximu q; quilibet  
 fortius for. sufficit portare sed minimu q; non q;  
 q; e mimu pod' qd plato no suffic portare e mim  
 mu podus q; no qd; fortius for. sufficit portare.  
 It; aliqd pod' qd; forti; for. vel egle for. sufficit  
 portare et aliqd no et tri dat mimu pod' q; no qd;  
 forti; for. vel egle illi sufficit portare et e pod' illd  
 q; e mimu q; for. no sufficit portare. arguo sic alit  
 qd pod' aliqd debili; for. et qd; forti; for. sufficit  
 portar et aliqd no posico q; for. portare sit ut q; tra  
 or et infinita sint fortiora eo et tri n; dat maximu po  
 d' q; aliqd debili; et qd; forti; for. sufficit portare  
 q; no ut quatuor nec maius nec et min' q; quocunq;  
 minor dato ab h; dabitur mai' q; aliqd debili; for.  
 et qd; forti; for. sufficit portare. Sequitur q;  
 q; podus ut quatuor e mimu qd n; aliqd debili; for.  
 et qd; fortius for. sufficerz portare. Tertio ar sic  
 aliq; e ps latitudinis calitatis unformit distormis a  
 no gradu ad octo cui q; p; e a gradu itensior que  
 sit gradus medi' for' latitudis et aliq; e cul' no e  
 q; p; itensior a gradu medio et tri no e dare itensio  
 ma parte talis latitudis cui' no quelib; ps e intensi  
 or a gradu nec remississima cuius quelib; ps e i  
 tensior a gradu ut patet calculanti. Quarto argu  
 itur sic in aliquo instanti quelibet pars cuius al  
 terabitur in aliquo no et tri non datur pnu istaz  
 i quo quib; ps b; alfabitur posico qd tale passu  
 fuerit alteratu p borā preteritam sic qd per totuz